临环行审字〔2020〕9号
关于临江市溪谷风景区旅游基础设施建设项目环境影响报告表的批复

临江市溪谷森林公园旅游度假有限公司：

    你单位委托吉林岚璟环境技术咨询服务中心编制的《临江市溪谷风景区旅游基础设施建设项目环境影响报告表》（报批版）以下“简称《报告表》”收悉。根据环境影响报告表的评价结论及专家审查意见，经研究，批复如下：

一、该项目位于临江市花山镇溪谷风景区，项目拟占地面积18081平方米，主要建设游客服务中心、大型游客接待中心、展厅、旅游厕所2座、景区大门1处、景观广场1座、木屋10个、房车营地1处、挡墙、喷泉2座、木质拱桥2座、生态停车场4个、观景亭6座、警示牌36块、移动通讯设备、供电线路及设备、供水线路及设备等。项目建成后，预期年接待游客5万人次。项目总投资4200万元。在全面落实《报告表》提出的各项环境风险防范、生态保护及污染防治措施后，项目建设对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，从环境保护角度分析，我局原则同意环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和拟采取的环境保护措施。

    二、项目施工期和营运期应重点做好以下环境保护工作。

1、本项目废水主要包括施工期和营运期的废水。

（1）施工期废水主要来自水泥砂浆搅拌和少量冲洗废水及施工人员产生的生活污水。施工废水经过简易沉淀池沉淀处理后，回用于施工过程，不外排；施工人员生活污水排入施工场地设置的防渗旱厕，定期清掏，不外排。

（2）本项目营运期主要为生活污水和餐饮含油污水。餐饮含油污水经隔油池处理后与生活污水一并排入自建防渗废水储池，由市政吸污车定期清运至临江市双泰污水处理厂，处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)中的一级A类标准后排入鸭绿江。

2、本项目废气主要为施工扬尘和餐饮油烟。

（1）施工过程要及时洒水、以防起尘，设置围挡、临时堆土及时苫盖处理，满足（GB16297-1996）《大气污染物综合排放标准》中二级排放要求。

（2）本项目产生的餐饮油烟主要来自餐厅厨房在食物烹饪过程中产生的油烟烟气，经过油烟净化器处理后通过专用烟道引至屋顶排放，达到《饮食业油烟排放标准》（GB18438-2001）中相关排放标准和净化效率的要求; 本项目建成后的游客服务接待中心冬季采用空调、电暖气等电加热方式供暖，不另行建设供热热源。

3、本项目主要噪声源包括施工期机械设备和营运期各运行噪声设备。施工期应合理安排施工时间、禁止夜间施工，设置隔声挡板，满足（GB12523-2011）《建筑施工场界环境噪声排放标准》中标准限值要求；营运期主要为餐饮排风机等，选用低噪声设备，经建筑物阻隔、距离衰减，满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中1类区标准要求。

4、本项目固体废物主要包括施工阶段产生建筑垃圾及施工人员产生的生活垃圾和营运期职工、游客产生的生活垃圾，餐厅产生的厨余垃圾。施工期产生的建筑垃圾集中收集，运送至建筑垃圾政府指定堆放点；施工、营运期职工生活垃圾、餐厅产生的厨余垃圾集中收集后，由环卫部门统一清运处理。

5、本项目必须认真落实《报告表》中提出的生态环境保护措施和其它建议。

6、本批复只对《报告表》（报批版）中内容有效，如建设内容、地点、规模、采用的生产工艺或者污染防治措施等发生重大变化时，须向我局重新报批环境影响评价文件。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后向我局环境监察部门申请建设项目竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入运营。

    四、请临江市环境监察大队负责项目施工及运营期间的环境保护监督检查工作。

2020年3月23日